

Số: /BC-UBND

Sơn Hải, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2026 và nhiệm vụ, giải pháp công tác 06 tháng cuối năm 2026

Thực hiện Công văn số 1301/STP-VP ngày 02 tháng 6 năm 2026 của Sở tư pháp tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 06 tháng cuối năm 2026; Chủ tịch UBND xã Sơn Hải báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2026

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 01/KH-UBND về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026; Kế hoạch số 26/KH-UBND về thực hiện công tác theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch số 13/KH-UBND về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026, kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 30/01/2026 về thực hiện nhiệm vụ trợ giúp pháp lý năm 2026, kế hoạch số 40/KH-UBND về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026, Kế hoạch số 94/KH-UBND về tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn.

2. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính

Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính trong 06 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã ban hành 21 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm theo quy định. Trong đó : Lĩnh vực an toàn giao thông: 09 trường hợp; lĩnh vực quản lý hành chính của công an xã: 05 trường hợp; lĩnh vực an ninh trật tự: 01 trường hợp; môi trường: 02 trường hợp; lĩnh vực Đất đai: 01 trường hợp; lĩnh vực Quân sự: 03 trường hợp; lĩnh vực Y tế: không có

3. Công tác hành chính Tư pháp

3.1. Công tác chứng thực

Công tác tiếp nhận và giải quyết chứng thực:

Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/5/2026, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 2288 hồ sơ chứng thực, gồm:

Chứng thực sao y bản chính là: 1313 hồ sơ.

Chứng thực sao y điện tử là: 975 hồ sơ

Chứng thực chữ ký, điểm chỉ là: 127 hồ sơ.

Chứng thực hợp đồng giao dịch: 79 hồ sơ.

Các hồ sơ đều được giải quyết theo quy định, không có hồ sơ quá hạn.

3.2. Công tác hộ tịch

Công tác tiếp nhận và giải quyết hộ tịch:

Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/5/2026 đã tiếp nhận và giải quyết 670 hồ sơ hộ tịch gồm:

Đăng ký khai sinh: 75 hồ sơ (đăng ký lại:32; đăng ký quá hạn: 02, đăng ký đúng hạn: 41)

Cải chính, bổ sung, thay đổi hộ tịch là: 02 hồ sơ.

Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 26 hồ sơ.

Đăng ký kết hôn là: 33 hồ sơ.

Đăng ký khai tử: 26 hồ sơ.

Đăng ký giám hộ: 0 hồ sơ.

Thủ tục cha, mẹ nhận con: 0 hồ sơ.

Trích lục bản sao hộ tịch: 507 hồ sơ.

Nuôi con nuôi: 01 hồ sơ.

Các hồ sơ đều được giải quyết theo quy định, không có hồ sơ quá hạn .

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở

Thường xuyên củng cố kiện toàn tổ hòa giải ở các thôn nếu có sự thay đổi, tổng số hòa giải viên là 85 hòa giải viên/11 thôn. Trong 06 tháng đầu năm 2026, trên địa bàn xã 01 vụ việc hòa giải thành ở cơ sở.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật qua các hình thức khác: Đã phối hợp lồng ghép vào cuộc họp tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân về các văn bản mới, tuyên truyền giáo dục pháp luật rộng rãi thường xuyên trên hệ thống loa đài truyền thanh không dây đến tận nhân dân, phối hợp tuyên truyền lồng ghép pháp luật qua các buổi họp, hội nghị và qua các buổi tiếp xúc cử tri, phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tuyên truyền pháp luật trong hội viên của mình.

Thực hiện việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT- BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Công tác xây dựng và văn bản quy phạm pháp luật

Công tác xây dựng soạn thảo, thẩm định ban hành VB QPPL ở địa phương và công tác theo dõi, thi hành VB QPPL của UBND xã. Qua kiểm tra các văn bản do UBND, HĐND xã ban hành trong 06 tháng đầu năm 2026 không có văn bản quy phạm pháp luật.

Nâng cao hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Nội dung văn bản quy phạm pháp luật khi ban hành phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản của tỉnh và Trung ương; đồng thời, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 06 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ tư pháp, đã góp phần tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội và công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của địa phương. Trong đó, công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thực hiện đảm bảo hiệu quả và chất lượng; Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã kịp thời phổ biến, tuyên truyền các văn bản Luật mới được Quốc hội thông qua; Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, nuôi con nuôi trong nước được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, trên địa bàn xã không xảy ra vụ việc phải bồi thường thiệt hại cho công dân theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế

Sau khi triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, trên cơ sở biên chế chung của địa phương, Ủy ban nhân xã bố trí 01 công chức đảm nhiệm tất các các nhiệm vụ trong lĩnh vực tư pháp, kiêm nhiệm một số nhiệm vụ khác nên gặp nhiều khó khăn trong triển khai thực hiện.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Nâng cao hiệu quả, bảo đảm tiến độ, chất lượng góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Nội dung văn bản quy phạm pháp luật khi ban hành phải đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất trong hệ thống văn bản của tỉnh và Trung ương; đồng thời, đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

Tiếp tục triển khai thực hiện, tuyên truyền luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật xử lý vi phạm hành chính, các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các phòng chuyên môn trong tổ chức thi hành. Thực hiện tốt Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời phổ biến những nội dung pháp luật phù hợp với nhu cầu của cán bộ, Nhân dân; gắn với các sự kiện chính trị - xã hội và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tham mưu tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11) có hiệu quả, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị để lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật, đưa thượng tôn pháp luật trở thành chuẩn mực trong ứng xử của các chủ thể trong xã hội.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thường xuyên củng cố, kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải viên; nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở nhằm giải quyết hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, tạo sự đoàn kết trong cộng đồng dân cư trên địa bàn xã.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật; tổ chức đánh giá, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định

4. Công tác chứng thực, công tác hộ tịch, nuôi con nuôi

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện đảm bảo công tác đăng ký nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật về nuôi con nuôi.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Tư pháp tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực, xử lý vi phạm hành chính và công tác tiếp cận pháp luật; tăng cường hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 06 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Sơn Hải./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu VT

CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Phương